CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial de Combate ao Câncer

Requerimento nº      , de 2023.
(Do Sr. Eduardo da Fonte)

Requer que seja realizada reunião

de  audiência  pública  para  discutir  a

Certificação  do  Hospital  de  Câncer  de

Pernambuco  –  HCP  como  Hospital  de

Ensino.

Senhor Presidente,

Nos  termos  dos  arts.  255  e  256  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  REQUEREMOS  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o

Plenário desta Comissão, que seja realizada reunião de audiência pública para

discutir sobre demora na certificação do Hospital de Câncer de Pernambuco

como Hospital de Ensino.

Sugerimos que sejam convidados a participar:

a) a Ministra da Saúde;

b) o Secretário de Atenção Especializada à Saúde do Ministério

da Saúde;

c) o Diretor do Departamento de Atenção Hospitalar e Urgência

do Ministério da Saúde;

d) a Coordenadora-Geral de Atenção Hospitalar e Domiciliar do

Ministério da Saúde;

e) o Superintendente Geral do HCP; e

f) Médico Oncologista do HCP.

*C
D2

35
90

00
70

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo da Fonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235900070700

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
17

:1
6:

58
.8

23
 -

CE
CA

N
CE

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial de Combate ao Câncer

JUSTIFICATIVA

O Hospital de Câncer de Pernambuco é uma instituição sem

fins  lucrativos  que  se  dedica  ao  diagnóstico  e  ao  tratamento  integral  de

pacientes com câncer, por meio do Sistema Único de Saúde – SUS.1

O HCP possui  grande relevância  no combate  de neoplasias

malignas  no  Estado  de  Pernambuco,  o  Programa  de  Residência  Médica

oferece  vários  cursos  na  área  como:  anestesiologia,  cancerologia  cirúrgica,

cancerologia clínica, cirurgia cerebral e cervical, mastologia, medicina paliativa

e patologia. Os residentes são avaliados por um processo seletivo realizado

pela Secretaria Estadual de Saúde, com duração que pode chegar a três anos.2

O Programa de Residência Médica Multiprofissional foi iniciado

em 2014,  com a Residência  de  Oncologia,  sendo permitido  aos residentes

participarem de rodízios opcionais no Hospital de Câncer de Barretos (SP), no

Instituto Nacional de Câncer (RJ) e no A.C Camargo Câncer Center (SP).3

A Certificação do Hospital  de  Câncer  de  Pernambuco como

Hospital  de  Ensino  irá  contribuir  de  forma  significativa  ao  processo  de

especializações e na melhora da qualidade teórico-prática, para a formação de

residentes  com  níveis  de  aperfeiçoamento  com  condições  de  atender  aos

pacientes  com o  adequado  tratamento.  Além disso,  melhorará  a  educação

permanente em saúde oncológica no Estado de Pernambuco.

Diante  disso,  a  Certificação  do  Hospital  de  Câncer  de

Pernambuco como Hospital de Ensino será muito útil e auxiliará a ambos, pois

1 https://www.hcp.org.br/
2 https://www.hcp.org.br/sep-programas-de-residencia/
3 https://www.hcp.org.br/sep-programas-de-residencia/ *C
D2

35
90

00
70

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo da Fonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235900070700

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
17

:1
6:

58
.8

23
 -

CE
CA

N
CE

R

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial de Combate ao Câncer

os  residentes  vivenciará  na  prática  o  que  foi  estudado  nas  instituições  de

ensino do curso de Medicina.

Por todo o exposto, é de suma importância que a Câmara dos

Deputados, por intermédio dessa Comissão, discuta a matéria.

Sala da Comissão, em 2 de maio 2023.

Deputado EDUARDO DA FONTE
PP/PE

*C
D2

35
90

00
70

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo da Fonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235900070700

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

3
17

:1
6:

58
.8

23
 -

CE
CA

N
CE

R